<sup>16</sup> A partire dagli studi di Ludger Honnefelder e di Olivier Boulnois. Cfr.: L. Honnefelder, *Ens in quantum ens. Der Begriff des Seienden als solchen als Gegenstand der Metaphysik nach der Lehre des Johannes Duns Scotus*, Muenster 1979; O. Boulnois, *Etre et représentation. Une généalogie de la métaphysique moderne à l'époque de Duns Scot (XIII-XIV siècle)*, PUF, Paris 1999.

<sup>17</sup> G. Pini, *Scoto e l'analogia. Logica e metafisica nei commenti aristotelici*, Scuola Normale Superiore, Pisa 2002, p. 127.

ed adeguata; d'altronde è chiaro che il primo oggetto dell'intelletto deve essere il primo oggetto adeguato alla potenza intellettuale. Più precisamente egli puntualizza la necessità di una adeguata articolazione tra problema ontologico e problema gnoseologico, segnalando la necessità di evitare argomenti logicamente scorretti (viziati dalla *quaternio terminorum*), ed escludendo che l'ente per partecipazione per essere conosciuto debba richiedere che prima sia conosciuto l'ente impartecipato:

“Si recte arguatur, debet inferri quod ‘nullum ens participatum potest cognosci nisi sit ens ab ente imparticipato’, et non debet inferri ‘non potest cognosci nisi per rationem entis imparticipati cogniti’: tunc enim sunt quattuor termini, quia ponitur in conclusione ‘esse cognitum per ens imparticipatum’, qui terminus non fuit in propositione secunda. Et ratio realis istius defectus, assignati in forma arguendi, dicta est prius respondendo ad primum argumentum secundae quaestionis huius distinctionis, quia etsi cognoscibilitas sequatur proportionaliter entitatem, non tamen sequitur eam in cognosci, nisi comparando ‘ad illum intellectum qui cognoscit quodlibet secundum gradum suae cognoscibilitatis’. Ita dico hic quod licet entitas participata concludat de necessitate cognoscibilitatem imparticipatam, et ita participatam habeat cognoscibilitatem propter cognoscibile imparticipatum, non tamen ‘cognosci’ per cognoscibile imparticipatum ut cognitum, sed ut causam dantem sibi ‘esse’”<sup>18</sup>.

Il concetto di Dio non è l'oggetto primo conosciuto dall'intelletto, perché nello stato presente Dio è conosciuto sotto il concetto comune di ente, che, nella formula dell'*ens in quantum ens* è l'oggetto primo dell'intelletto, contenuto in qualche modo in tutti gli oggetti conoscibili dall'intelletto. Né Dio, né la nozione di sostanza hanno il primato di adeguazione a motivo della comunanza, quasi che lì si possa predicare di ogni oggetto per sé stesso intelligibile da noi; altri enti muovono per virtù propria il nostro intelletto, e l'essenza divina non muove alla conoscenza di se stessa il nostro intelletto e non lo muove nemmeno alla conoscenza degli altri oggetti conoscibili dal nostro intelletto.

La tesi dell'univocità dell'ente di Duns Scoto è pertanto in grado di tematizzare l'universalità dell'ente, che si divide in finito e infinito, anteriormente alla divisione secondo le categorie:

“Unde sciendum est quod ens per prius dividitur in ens finitum et infinitum quam dividatur in decem genera, quia divisio entis finiti est in decem genera; et sicut ens sic primo dividitur, ita illa quae consequuntur ens

<sup>18</sup> Duns Scoto, *Ordinatio I*, d. 3, p. 1, q. 3, n. 190; ed. Vat. III, pp. 116-117.

absolute per prius conveniunt sibi quam dividatur in decem genera. Sed omnia quae consequuntur ens ut commune Deo et creaturae, consequuntur ens secundum suam indifferentiam, et ideo consequuntur ens per prius quam determinetur ad genera. Huiusmodi autem quae sic consequuntur ens, sunt transcendentia, et ideo non erunt in genere”<sup>19</sup>.

La divisione dell'ente nei generi riguarda l'ente finito, che è quello che si divide secondo le categorie, e non l'ente infinito, mentre la divisione antecedente, tra infinito e finito, coglie i due modi intrinseci dell'essere, ossia le modalità al di fuori delle quali non può darsi nulla. La metafisica è scienza dell'ente in quanto ente, ma, come abbiamo visto, per Duns Scoto l'ente univoco oltrepassa le nozioni che attraversano tutte le categorie, i trascendentali della tradizione aristotelica, e comprende altre tipologie di trascendentali, quelli disgiuntivi (finito-infinito; possibile (contingente)-necessario; potenziale-attuale, ecc.), e quelli delle perfezioni pure (intelletto e volontà, onniscienza e onnipotenza, ecc.). Particolarmente rilevante per il nostro tema è la divisione dei trascendentali definiti “disgiuntivi” o “passiones disiunctivae entis”, che formano una coppia, quali “*necesse-esse vel possibile-esse*”, “*infinitum vel finitum*”; ossia i termini della coppia presi insieme sono “trascendentali disgiuntivi”, perché nella loro coestensione comprendono l'ente in quanto ente, tutto l'ente, e non possono essere predicati contemporaneamente dello stesso soggetto:

“Ens non tantum habet passiones simplices convertibiles, - sicut unum, verum et bonum – sed habet aliquas passiones ubi opposita distinguuntur contra se, sicut necesse-esse vel possibile, actus vel potentia, et huiusmodi. Sicut autem passiones convertibiles sunt transcendentia quia consequuntur ens in quantum non determinatur ad aliquod genus, ita passiones disiunctae sunt transcendentia, et utrumque membrum illius disiuncti est transcendens quia neutrum determinat suum determinabile ad certum genus: et tamen unum membrum illius disiuncti formaliter est speciale, non conveniens nisi uni enti, sicut necesse-esse in ista divisione ‘necesse-esse vel possibile-esse’, et infinitum in ista divisione ‘finitum vel infinitum’, et sic de aliis”<sup>20</sup>.